
 
COMUNE DI MASERA 
Provincia Verbano-Cusio-Ossola 

 
 

                                                                                        DELIBERAZIONE N. 109 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE DEGLI OBITORI E DEI DEPOSITI DI 

OSSERVAZIONE DELL’ASL VCO. 
 
 
         L’anno duemilaquindici, il giorno 3 dicembre, alle ore 17.00, nella sala 
delle riunioni, convocata nei modi prescritti, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.   
 
   Fatto l’appello nominale risultano: 
  
    
     COGNOME    NOME                                                      PRESENTI            ASSENTI 
 
BIANCHI NORMA ANGELA         SINDACO                                X     
CESPRINI GIAMPAOLO             VICE SINDACO                         X 
PANZIERA EMANUELE              ASSESSORE                             X 
     
 
     TOTALE                                                                           3                       
 
 
    Assiste il Segretario Comunale Dott. BIGLIERI MAURO. 
 
    Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco BIANCHI NORMA 
ANGELA assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 29/09/2004, esecutiva, 
con la quale si decideva di approvare la convenzione tra l’A.S.L. N. 14 ed i Comuni per l’utilizzo 
degli obitori ed i depositi di osservazione dei presidi ospedalieri; 
 
Vista la nota n. 76062 del 20 novembre 2015, registrata al n. 3587 protocollo del 23/11/2015, 
della Azienda Sanitaria Locale V.C.O. – Soc. Affari Generali, ad oggetto “convenzione utilizzo 
degli obitori e dei depositi di osservazione dell’ASL n. 14” con la quale comunica che il 
prossimo 31 dicembre 2015 verrà a scadere la convenzione stipulata per l’utilizzo degli obitori 
e dei depositi di osservazione  dei presidi ospedalieri, e, richiede di voler comunicare 
all’azienda scrivente, entro e non oltre il 04.12.2015, l’eventuale disponibilità al rinnovo 
triennale alle stesse condizioni della convenzione in scadenza; 
 
Confermato che la corretta gestione delle attività necroscopiche e dei trattamenti sui cadaveri, 
così come previsti dall’Ordinamento mortuario, non può che scaturire da una efficace 
integrazione degli ambiti di competenza funzionale dei Comuni e della Autorità Sanitaria; 
 
Considerato che la legge affida ai Comuni l’onere della messa a disposizione dell’Autorità 
Sanitaria di strutture idonee per l’assolvimento delle attività di deposito di osservazione e 
obitori ali; 
 
Valutato che il funzionamento degli obitori deve necessariamente essere armonizzato con 
l’attività di sopralluogo medico-legale e con quella di prelievo e trasporto delle salme 
sottoposte a esigenze di giustizia o agli incombenti disposti autonomamente dalla Autorità 
Sanitaria, nonché consentire l’esecuzione di quelle attività richieste da altri soggetti a ciò 
deputati dalla legge; 
 
Considerato infine che la struttura obitoriale deve non solo rispondere a parametri normativi 
di tutela della salute pubblica, ma deve essere finalizzata a consentire anche l’esercizio di 
ordinari atti di pietà verso i defunti; 
 
Constatato che le celle frigorifere devono essere non meno di 1 ogni 20.000 abitanti e, 
comunque, non meno di 5; 
 
Constatato che presso i cimiteri comunali non esistono strutture idonee a svolgere le dette 
funzioni ai sensi delle disposizioni del regolamento di Polizia Mortuaria (D.P.R. 285/1990 art. 
12-13-15); 
 
Richiamata la Circolare prot. N. 442/U.C. del 13 febbraio 2004 della Regione Piemonte – 
Assessorato Sanità, con la quale si ribadiva che gli obitori comunali devono avere 
caratteristiche specifiche che consentano l’espletamento in sicurezza delle attività connesse 
alla medicina necroscopica; 
 
Vista la convenzione tra l’A.S.L. n. 14 del VCO e il Comune di Masera sottoscritta per il triennio 
2012/2015; 
 
Ritenuto di dovere procedere alla proroga triennale per il periodo 1 gennaio 2016 - 31 
dicembre 2018, alle stesse condizioni della precedente. 



Atteso che a carico del Comune resta la spesa di € 0,25, comprensivi di I.V.A. per abitante 
residente e registrato al 31/12 dell’ultimo anno; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza; 
 
Visto il bilancio 2015; 
 
Con voti favorevoli espressi ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il rinnovo per un periodo triennale (periodo 01/01/2016 - 31/12/2018) 
della “convenzione per l’utilizzo da parte del Comune di Masera dei depositi di osser-
vazione e degli obitori dei PP.OO.di Domodossola, Verbania e del Centro Ortopedico di 
quadrante s.p.a.” tra l’Azienda Sanitaria Locale VCO, Via Mazzini n. 117 Omegna ed il 
Comune di Masera  per l’utilizzo degli obitori ed i depositi di osservazione dei presidi 
ospedalieri, convenzione che si allega alla presente deliberazione, per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. Autorizzare il Sindaco del Comune di Masera alla sottoscrizione della nuova Conven-

zione; 
 

3. Di conferire incarico al servizio finanziario per l’individuazione dell’intervento sul bilan-
cio di previsione delle predette annualità e per l’emissione del mandato di pagamento 
della somma dovuta all’A.S.L. 14;  

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immedia-

tamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000; 
 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’A.S.L. 14 – Soc. Affari Generali di 
Omegna. 

 
 

 


